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Úvod

Téma odpovědnost za škodu způsobenou mezinárodním silničním dopravcem jsem

vybral z důvodu nedávné změny legislativy, která měla přímý vliv na tuto oblast

logistických služeb a samo téma odpovědnosti je velmi zajímavé a důležité i v kontextu

doby, kdy se stále mezinárodní silniční doprava rozvíjí, respektive roste objem tohoto

druhu dopravy. Cílem diplomové práce je formulovat doporučení pro správný výběr

odpovědnostního pojištění pro dopravce s možnostmi maximálního pojistného krytí.

Sama oblast odpovědnosti je z právního pohledu velmi složitá a spory týkající se této

oblasti nezřídka končí u soudu. Je tomu zejména proto, že tato oblast zahrnuje velké

množství situací, které jsou zcela individuální a soudy nikdy neřešené, a každé rozhodnutí

soudů je pro orientaci v této problematice velmi důležité.

Diplomová práce je koncipována do čtyřech základních kapitol, které by měly tvořit

ucelený souhrn informací týkajících se této problematiky a poslední čtvrtá kapitola by

měla formulovat doporučení pro pojištění, které bylo stanoveno při zadání diplomové

práce.

První kapitola je věnována odpovědnosti silničního dopravce za škodu, kdy je nejprve

samotná odpovědnost popsána a následně jsou definovány důležité pojmy jako je škoda,

zavinění a riziko na které je samozřejmě případná pojistná smlouva uzavřena. Současně

jsou definovány subjekty v silniční přepravě zboží z důvodů jednoznačného definování

z pohledu odpovědnosti za případnou škodu na přepravovaném zboží. Jedná se o

dopravce, přepravce, speditéra a ostatní subjekty, se kterými se v dopravě setkáváme.

Druhá část práce se věnuje mezinárodním pravidlům, úmluvám a změnám legislativy pro

vnitrostátní dopravu. Je uvedena důležitá úmluva C M R pro dopravu mezinárodní, která

se týká odpovědnosti za zásilky. Kapitola se věnuje odpovědnosti za ztrátu zásilky, za

překročení dodací lhůty a je uvedena doba dopravcovy odpovědnosti. Velmi důležité j sou

liberační důvody, které jsou popsány, a dále je definována hrubá nedbalost dopravce a

další typy odpovědností. Uvedena je také odpovědnost za další osoby, které se účastní

dopravy zboží.
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S výše popsaným úzce souvisí změna legislativy v praxi a související judikatura, která je

uvedena ve třetí části práce. Současně s touto oblastní je popsáno uplatnění nároků na

náhradu škody, samotná náhrada a její výpočet, praktický příklad výpočtu a s ním

související soudní rozhodnutí. V této kapitole je také uvedena problematika vyšší ceny

zásilky a zvláštního zájmu na dodání, které jsou využívány pro zboží s vyšší hodnotou.

Ve čtvrté kapitole se věnuji možnostem odpovědnostního pojištění za škodu silničního

dopravce. Pro praktické doporučení je uvedena cílová skupina, která má pojistný zájem

pro pojištění odpovědnosti dopravce. Jsou uvedeny pojistné podmínky, pojistná smlouva,

produktový list a pojistný certifikát spolu s příkladem pojištění. Nabídky pojistné ochrany

od více společností jsou uvedeny s ohledem na rozsah pojistného krytí a vyhodnocena

vhodnost jednotlivých druhů připojištění.

Společnosti, které jsou uvedeny v rámci porovnání poskytovaných produktů byly

vybrány zejména s ohledem na nabídku tohoto specifického produktu a jeho konkurenční

možnosti týkající se rozsahu možnosti připojištění. Při porovnání j sem čerpal informace

přímo od poskytovatelů těchto služeb, které jsou veřejně přístupné.

Závěrem diplomové práce zrekapituluji důležité informace pro výběr nejvhodnější

varianty odpovědnostního pojištění pro silničního dopravce s vhodnou volbou pojistné

ochrany a doporučím také pojištění pro maximální pojistné krytí.
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1 Odpovědnost za škodu silničního dopravce

Součástí této první kapitoly je definování jednotlivých termínů a pojmů, které s tématem

této práce souvisí. Nejprve budou definovány pojmy týkající se odpovědnosti za škodu,

dále subjekty v přepravním řetězci a právní úprava České republiky, která s odpovědností

za škodu úzce souvisí.

1.1 Obecná odpovědnost

Odpovědnost jako taková je pojem se kterým se setkáváme v občanském životě všichni.

Jedná se o odpovědnost zejména za škodu, kterou můžeme naším jednáním způsobit třetí

osobě. Tento termín je však používán nejen v pojišťovnictví ale i ve všech ostatních

oblastech života. Nejsme odpovědni pouze za své činy, které mohou způsobit škodu, ale

jistou míru odpovědnosti máme i za naše rozhodnutí, která náš život ovlivňují.

Pojem odpovědnost lze definovat jako ručení osoby za svá jednání. Jedná se tedy o

povinnost nést důsledky za špatná rozhodnutí nebo činy. Právní odpovědnost lze rozčlenit

na dvě fáze dle definice. „První z nich - fáze primární - působí jako preventivně ochranné

opatření - tedy potencionální sankce za porušení povinností, či za vznik právně významné

události, jež škodní následky může vyvolat. Druhou fází je pak případné nesplnění primární

povinnosti, které se projeví následujícím sankčním opatřením, tedy povinností škodu,

nesplněním primární povinnosti, nahradit. Pro účely všeobecné praxe tak platí, že právní

odpovědnost je sankcí za porušení právní povinnosti, případně za vznik právně významné

skutečnosti, s níž je vznik škody spjat, s tím, že hrozbu sankcí lze považovat za potencionální

fázi odpovědnosti, znamenající určitou možnost vzniku sankce." [1, s. 220]

Ke vzniku právní odpovědnosti patří protiprávní úkon pojištěné osoby, definovaný

jako protiprávním jednání, nebo porušení, případně opomenutí právních předpisů, které

vedou ke vzniku škody. Vznik újmy je poté v příčinné souvislosti s protiprávním jednání.
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1.1.1 Škoda

Škodu můžeme definovat jako újmu, kterou lze následně vyjádřit v penězích. Dle

znehodnoceného předmětu definujeme škody materiálního charakteru a škody

nemateriálního charakteru. U škod materiálního charakteru lze zmínit např. poškození

majetku nebo vznik neplánovaných výdajů. U škod s nemateriálni povahou lze uvést

např. škody na zdraví, škody na cti nebo škody týkající se duševního vlastnictví. Osoby,

které odpovídají za vznik škody musí nahradit nejen škodu bezprostředně způsobenou ale

také škodu ušlou neboli ušlý zisk, pokud je takováto škoda prokázána.

Dále lze rozlišovat škody dle její náhrady. Jedná se o škody nahrazované penězi, nebo

škody nahrazené naturálním plněním. V převážné většině jsou však škody nahrazovány

penězi z důvodu složitosti náhrady formou naturálního plnění. Škody lze členit také na

přímé a nepřímé, škody skutečné a ušlý zisk, jak již bylo zmíněno. Náhradu škody také

můžeme definovat dle jejího rozsahu na škody limitované a škody hrazené bez

omezení. [1]

Skutečnou škodu lze definovat jako zmenšení majetku poškozeného určitou škodní

událostí. S takovou událostí tedy souvisí náklady na odstraňování a zajišťování škody. Se

zajišťováním škody, myšleno zabraňování vzniku většího rozsahu škody, souvisí i

náhrada za ušlý výdělek poškozeného, v případě, že k němu došlo. Veškeré uvedené

hodnoty zná české právo a jsou uznávány při náhradě způsobené škody. Náhrady škody

lze také kombinovat. Část škody může být odškodněna penězi, např. ušlý zisk a část může

být nahrazena v naturálním plnění. Obvykle se jedná o uvedení poškozené věci do

původního stavu.

V případě škod, kdy rozlišujeme škody na limitované a bez omezení, je nutno uvést, že

v občanském zákoníku nejsou stanoveny maximální limity náhrad. Nemáme tedy

definovány horní hranice plnění, neboť ani nelze určit maximální hranici náhrady škody

na zdraví či na cti. Náhrada škody by však měla odpovídat zásadám slušnosti a účelnosti.

Pro příklad lze uvést, v této době diskutovanou náhradu za ztížení společenského

uplatnění u osob, které jsou v trvalém komatu např. po dopravní nehodě, kterou

nezavinily. Onu slušnost a účelnost musí v těchto případech judikovat Nejvyšší soud ČR.

S limitovanou náhradou škody se lze setkat v běžném životě např. v pracovním právu,

kdy je každý zaměstnanec odpovědný zajím způsobenou škodu do čtyřapůlnásobku své
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průměrné měsíční mzdy. Škodu způsobenou na věci stanovujeme obecně podle ceny


[…]

• Na věcech převzatých (napr. skladovaná zásilky}
• Po ä koze ni, zničeni převážených zásilek v případe

zaailatelev pozici dopravce
• Odcizeni převážených zásilek v připadá zasilalele

v pozici silničního dopravce

POJIŠTĚNI ODPOVĚDNOSTI ZASILATELE

Vybrané výluky, z nichž některé t a připojistit

M Škody na věcech užívaných a převzatých
K Pokud zasilatel přepravu sám provede
K Není uzavřena zasi latelská smlouva nebo nemá

písemnou podobu
K U zasilatele v pozici dopravce:

K Jiná škoda než na prepravovaných věcech
K Loupež, odcizeni, ztráta přepravovaných věci
K Škody vzniklé při přepravách pomoci dalšího dopravce
K Škody v rozaahu článku 24 a 26 LPmluvy CMH

Existuji nejaká omezeni
v pojistném kryti?

? Homi hranici pojistného plněni se rozumí limiĽaubJimit
pojistného plněni uvedený v pojistné smlouvá,, který
stanoví klient nevlastni odpovědnost
Vožnost sníženi pojistného píněniv případě porušeni
povinnosti z pojištěni

* Při přepravách dte Omluvy CMH je náhrada škody
omezena váhovým limitem

f Pojištěni se nevztahuje na škody, za které pojištěný
neodpovídá

* Pojištěni se nevztahuje a pojistné plněni nelze
poskytnout v souvislosti se státy, vůči nimž jsou
uplatňovány mezinárodni sankce

Kde se na mne vztahuje pojistně kryli?

^ Na území uvedeném v pojistné smlouva.
v Pojištěni odpovědnosti silničního dopravca lze ajadnat pro vnitrostátní a mazinárodní přepravy na geografickém

úze m i Evropy.
^ Pojištěni odpovědnosti zasi latele lze sjednat s uzemni m rozsahem celý avět

Jaké mám povinnosti?

- Hádné a včas hradit pojistné
- Sez námit každého pojištěného E dalši oprávněné oaoby s obsahem poj istné smlouvy a s timr jakým způsobem jsou

zpracovávány jejich osobni údaje
-Oznámit jakoukoliv změnu nabozánik pojistného rizika a pojistného zájmu,změnu podstatných skutečnosti (napr.

změnu jména, přijmáni, názvu, adresy, elektronické adresy, dále úpadek nebo hrozici úpadek, omezeni svéprávnosti
a ustanoveni opatrovníka;

- Činřt veškerá opatřeni nutná k pŕedchaz eni vz n iku škodni události, a pokud tato přesto nastane, k minimal izaci jap ho
rozsahu a následků

- Oznámit bezodkledně pojistnou udáJost
- Při uplatněni práva na pojistné plněni předložit veškeré doklady požadované pojišťovnou
- Lmožnit pojišlovně nebo ji povereným osobám šetřeni nezbytná pro posouzeni nároku na pojistné pJnšni
- Pojišťovně adélit,že poškozený uplatnil proti pojištěnému právo na náhradu škody, poEtupovát podle pokynů

pojišťovny
- Mesmim baz souhlasu pojišťovny uzavřít dohodu o narovnáni nebo umožnit uznáni dluhu v jakékoliv formě
- Mesmim uzavrit soudní smír ani zapříčinit vydáni rozsudku pro uznáni nebo pro zmeškáni
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Kdy a jak provádět platby?

Pojistně je stanoveno- jako tzv. bažné pojistné (za roční poj istné období}, neni- li v pojistné smlouva dohodnuto ji nek_
Běžné pojistné je splatné prvního dne příslušného pojistného období a jednorázově pojistné je splatné dnem počétku
pojišlěni, pokud nebylo v pojistné smlouvě dohodnuto jinak.
V pojistné smlouvě je možně dohodnout hrazeni pojistného ve splátkách. Výše r způsob e frekvence placeni pojistného
jsou uvedeny v pojistné smlouvě.

1 A 1 Kdy pojistné kryti zatíná a konci?

Pojištěni kryje pojistné události, ke kterým dojde v době trváni pojištěni nebo v době vymezené pojistnou smlouvou.
Pojištěni začíná dnem sjednaným v pojistné smlouvě jako počátek pojištěni. Dan počátku pojištěni může být nejdříve
následujici dan po uzavřeni pojistná smlouvy. Bylo-li to ujednáno v pojistně smlouvo, muže se pojištěni vztahovat i na
dobu přede dnam uzavřeni pojistné smlouvy.
Pojištěni konči uplynutím doby, na kterou bylo sjednáno. Pojištěni může skončit dříve, zejméne odstoupením od po­
jistné smlouvy, výpovědi, dohodou, marným uplynutím lhůty stanovené pojišťovnou v upomínce o zap-leceni dlužného
pojistného nabo jeho části, odmítnutím pojistného plněni, zánikem pojistného zájmu. To plať i pro pojištěni sjednané
ne dobu neurčitou.
Pojištěni může pokračovat i po uplynuti dohodnutá doby, ja-li sjednáno jeji automatické prodlouženi.

I M Jak mohu smlouvu vypovědět?

Máte právo pojištěni vypovědět zejména v těc hto případech:
- po uzavřeni pojistné smlouvy, výpovědi do ručenou do dvou měsíců ode dne uzavřeni pojistné smlouvy
- po vzniku pojiatná události, výpovědi doručenou do tři měsíců oda dne oznámeni vzniku pojistně události
- n e konci pojistného období, výpovědi doručenou nejpozději šest týdnů před koncem pojistného období

Máte také právo od pojistné smlouvy odstoupit, a to zejména v těchto případech:
- v případě pojistné smlouvy uzavřené formou obchodu ne dálku nebo, jste-li spotřebitel e smlouva byla uzavřené

mimo obchodní prostory pojišťovny, do čtrnácti dnů ode dne uzavřeni pojistné amlouvy nebD ode dna sděleni
pojistných podmínek

Zdroj: [23]
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