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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODU 71

T T CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

1 viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práce si kladla za cíl formulovat doporučení pro správný výběr odpovědnostního pojištění pro
dopravce s možnostmi maximálního pojistného krytí. Autor na konkrétním příkladu demostroval tyto
možnosti pojištění u tří vybraných pojišťoven, přičemž zároveň bral v úvahu a vycházel z požadavků
klientů. Práce je zpracovaná se znalostí věci. Otázky do rozpravy: 1. Ve své práci definujete rizika jako
pojistitelná, obtížně pojistitelná a nepojistitelná. Můžete uvést na konkrétném příkladu. 2. Uvádíte, že
pojištění odpovědnosti dopravce je nezbytné, ne ovšem povinné. Existují dopravci i bez tohoto pojištění a
v případě že ano, jsou uplatitelní na trhu? 3. Na str. 21 uvádíte:"....náhradová povinnost týkající se silniční
dopravy je povinnost náhrady stanovená na 8,33 SDR na 1 kg brutto váhy poškozoného zboží. Můžete
vysvětlit jednotku 8,33 SDR.

Datum: 12. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Stránka 2 z 2